КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
САЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

Саянский район, с. Агинское, ул. Советская 151, 663580, код 8-39142, пр.2-14-33, факс 2-10-82,
тел.2-12-08

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.07.2024год с. Агинское №152-кдн

О предупреждении дорожно транспортных происшествий (далее - ДТП) с участием
несовершеннолетних и принятие дополнительных мер по их устранению

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» комиссия по делам несовершеннолетних и защите их
прав Саянского района (далее -  комиссия) в составе:

Заместитель председателя: Татьяна Валерьевна Топоркова, о.и.
руководителя МКУ «Управление образования администрации Саянского
района»;

членов комиссии: О.Р. Антоновой, И.Е. Зайковской, А.М. Тархановой, Е.В.
Андроповой, В.Н. Сивиной, А.С. Сыроежко, Д.Н. Соловьева, Е.А. Крупенько;

в отсутствии заместителя председателя: Т.А. Шиндякиной;
в отсутствии членов комиссии: В.В. Зауэр, Т.Н. Чурилович, Н.В. Миллер,

В.И. Гарцук, У.И. Крючковой, М.А. Папсуевой, Ю.В. Миллер;
при участии заместителя прокурора Саянского района -  Т.А. Давыденко;
при ведении протокола заседания комиссии секретарем Ю.А. Саврулиной;

Заслушав представителей МКУ «Управление образования администрации
Саянского района» - Т.В. Топоркову, КГБПОУ Агинского филиала «Техникум
горных разработок им. В.П. Астафьева» - Д.Н. Соловьева О предупреждении
дорожно транспортных происшествий (ДТП) с участием несовершеннолетних и
принятие дополнительных мер по их устранению за 1 полугодие 2024 года
(приложение к постановлению) (план КДН и ЗП Саянского района разд.1
п.1.29), комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

1. Принять к сведению информацию представителей МКУ «Управление
образования администрации Саянского района» - Т.В. Топорковой, КГБПОУ
Агинского филиала «Техникум горных разработок им. В.П. Астафьева» - Д.Н.
Соловьева О предупреждении дорожно транспортных происшествий (ДТП) с
участием несовершеннолетних и принятие дополнительных мер по их
устранению за 1 полугодие 2024 года.
2. РЕКОМЕНДОВАТЬ:

1) организовать дополнительные мероприятия с
несовершеннолетними в части безопасности дорожного
движения;

2) организовать дополнительно информационную работу с
законными представителями о недопущении управления
транспортным средством несовершеннолетними без права
управления

3. Направить постановление руководителям служб и учреждений системы
профилактики исполнения.
4. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Председательствующий Т.В. Топоркова

Приложение к постановлению
№152 от 19.07.2024г.

1. МКУ «Управление образования администрации Саянского района»:
Работа организована по трем направлениям:
1. с учащимися;
2. с родителями;
3. с педагогами.
1. Работа с учащимися:
Проведение:

лекций - «Правила дорожной безопасности», «Управляй вело и
мототранспортом правильно»;
- тематических часов общения по предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма.
- мероприятий в рамках I и II этапов профилактического мероприятия «Декада
дорожной безопасности детей»:
• участие профилактических акциях: "Несовершеннолетний нарушитель";
"Летние каникулы"; "Юный велосипедист"; "Школа самокатных наук".

Проведен муниципальный этап краевого конкурса юных инспекторов
дорожного движения «Безопасное колесо - 2024». В конкурсе приняли участие
команды из 6 школ района: Агинская СОШ №1, Агинская СОШ №2, Унерская
СОШ, Кулижниковская СОШ, Межовская СОШ и Тугачинская СОШ,
совместно с представителями Г осавтоинспекции МО МВД России
«Ирбейский».
Для учащихся 1-6 классов проведены профилактические классные часы
«Соблюдая ПДД -  не окажешься в беде!».
Для учащихся 7-11 классов профилактические классные часы «Ответственность
несовершеннолетних водителей».
2. Работа с родителями:
- в родительских чатах размещение информации об ответственности за детьми,
усиление контроля за детьми.

на родительских собраниях обсуждение вопросов безопасности дорожного
движения;

обсуждение вопросов по профилактике и предупреждению детского
дорожно-транспортного травматизма на заседаниях родительского комитета,
муниципального родительского совета;
3. Работа с педагогами:

С целью усиления профилактической работы по предотвращению и
недопущению административных правонарушений в области дорожного
движения в 0 0  разработаны планы работы по профилактике ДДТТ.

Обновление информации для детей и родителей в уголках БДД.
Актуализирована информация на сайтах школ во вкладке «Дорожная

безопасность».
Со всеми обучающимися проведены внеплановые инструктажи по безопасности
дорожного движения. Мероприятия направлены на предотвращение,
недопущение административных правонарушений в области дорожного
движения;

4

Проведены информационные мероприятия, в том числе посредствам онлайн-
платформ, для семей, воспитывающих детей с ограниченными возможностями
здоровья, либо детей, находящихся на семейном обучении и не получающих
информацию по безопасности в улично-дорожной среде через образовательные
организации.
Во всех 0 0  размещены информационно-рекламные материалы на сайтах школ,
на информационных стендах и в социальных сетях, родительских чатах.
За первое полугодие 2024 г. учащимися совершено ДТП:
- 6 случаев управления транспортными средствами, без прав;
-1 учащийся МКОУ Среднеагинской СОШ ДТП со смертельным исходом.
Рекомендации:
- Усилить контроль за 0 0  в части проведения дополнительных мероприятий по
БДД-

2. КГБПОУ Агинский филиал «Техникум горных разработок имени В.П.
Астафьева»:

Вопрос организации работы по профилактике с несовершеннолетними по
предупреждению и недопущению административных правонарушений в
области дорожного движения Агинского филиала КГБПОУ «Техникум горных
разработок имени В.П.Астафьева» на сегодняшний день остаётся одним из
самых важных. Решение этой задачи предполагаем формирование у студентов
устойчивых навыков безопасного поведения на улицах и дорогах с помощью
изучения Правил дорожного движения и их практической отработки в урочной
и внеурочной деятельности. Работа по профилактике правонарушений в
области дорожного движения строится согласно утверждённому плану на
учебный год. Занятия по правилам дорожного движения проводятся на курсах
1-3 на классных часах, включая темы по безопасности дорожного движения и
оказанию первой медицинской помощи. Для этого разработана тематика
проведения классных часов по ДТП. Кроме того, отдельные темы включены в
курс основ безопасности жизнедеятельности. При участии студентов в
мероприятиях в филиале техникума, проводятся инструктажи по правилам
поведения на автомобилях и железнодорожных путях, основные правила
безопасности.
В филиале техникума имеется информационный уголок по ДТП.

В связи с этим целью нашего учебного заведения является поддержание
среди учащихся дисциплины, правопорядка в филиале техникума, направленных
на обеспечение нормальных условий для учебного процесса.

В процессе реализации этой цели решаются следующие задачи:
□ конкретизировать вопросы взаимодействия и.о.начальника по УВР,
социального педагога, классных руководителей и мастеров п/о в вопросах
достижения единой цели;
□ повысить ответственность должностных лиц за исполнение своих
должностных обязанностей;
□ повысить уровень индивидуально- воспитательной работы с
обучающимися, склонными к нарушениям правопорядка;
□ оказывать целенаправленную методическую помощь педагогам в вопросах
организации работы по профилактике ДТП, поддержания среди обучающихся
дисциплины и правопорядка;
□ усилить профилактическую работу с обучающимися и их родителями;

5

□ проводить регулярно классные часы по профилактике ДТП ;
□ контролировать процесс обучения и поведения каждого обучающегося в
течение всего урока.

Работа по профилактике ДТП обучающихся филиала техникума
осуществляется в соответствии с воспитательными планами группы, планом
филиала техникума.

Решение этих задач требует работы по следующим направлениям:
□ выявления и учет «трудных» подростков и детей «группы риска»;
□ контроль за успеваемостью и посещаемостью;
□ правовое просвещение педагогов и обучающихся;
□ профилактика правонарушений
□ наглядная агитация (стенды, конкурсы плакатов и рисунков);
□ работа с родителями.

В течении года проводятся мероприятия:
- беседы с обучающимися и законными представителями о соблюдения правил
дорожного движения для водителей транспортных средств. Об ответственности,
предусмотренной за нарушение ПДД;(Права и обязанности подростка», «Право
в нашей жизни», «Как мы выполняем правила по ДД»", «Нарушитель ДТП»
-Тематические классные часы: «Преступление и ответственность»,
«Административная и уголовная ответственность», «Незнание закона не
освобождает от ответственности»
Профилактические мероприятия раз в квартал с участием Госинспектором БДД
РЭГ ОГИБДД МО МВД России «Ирбейский» лейтенант полиции Курносов
С.В.
-«Безопасность участников дорожного движения в осенний
(зимний,весенний,летний) период»
- «Административная и уголовная ответственность за нарушение ПДД РФ»
- Декада дорожной безопасности (показаны видео уроки, проводятся
профилактические занятия, беседы и инструктажи по недопущению опасного
поведения в дорожно- транспортной среде)

- Акции «Неделя безопасности», «Закон и подросток» -(Книжные выставки:
«Закон и порядок», «За рулём», «Знай свои права» , «Право в жизни общества»,
Викторины по правилам дорожного движения: «Знатоки ПДД» , «Что мы знаем
о дорогах»: Классные часы( просмотр видеороликов по профилактике ДД): «Мы
и закон», «Соблюдение ПДД как залог безопасности участников дорожного
движения» , «Береги свою жизнь» ;Правовой час -  презентация
«Административная и уголовная ответственность несовершеннолетних на
основе статей КоАП и УК РФ ,разъяснение ответственности за нарушение
ст.20.20,20.21,20.1,12.7.12.8КоАП РФ ,158,228. для студентов 1-Зкурс (включая
раздел об ответственности за нарушения в сфере ПДД); Познавательная игра
«Безопасность на дороге» ,«Пешеход и водитель» , «Береги свою жизнь» ,
Правовая игра «Знатоки права»(решение ситуативных задач, связанных с ПДД)
-1 раз в месяц,
-Родительские собрания: «За безопасное движение». «Профилактика по ДД».
«Внимание дети»
-Изготовление, распространение «Памятки по ПДД»

-Стенд по безопасности дорожного движения, Стенд «Закон и порядок»

6

«Всероссийский ДЕНЬ ПРАВОВОЙ ПОМОЩИ ДЕТЯМ»
«Всероссийская неделя «Безопасность дорожного движения»

Вывод:
Профилактическая работа с несовершеннолетними по предупреждению,
предотвращению и недопущению административных правонарушений в
области дорожного движения в образовательных организациях проводятся в
полном объеме.

Обучающиеся техникума знакомятся с Конвенцией о правах ребенка,
Декларацией прав человека, Конституцией РФ и другими документами
международного и российского характера. Кроме того, узнают о существующей
системе защиты прав человека, о деятельности Уполномоченного по правам
человека.